筑幼高专质监中心〔2025〕06号

质量监控评价中心关于近期教学

“三率”监控排查的专项督导

各位督导委员：

根据学校教学质量监控工作安排，近期对各系部教学“

三率”（前排率、出勤率、抬头率）情况进行线上线下全程

监控排查，发现诸多问题，尤其在前排率监控中，发现大部

分教师缺乏课堂管理意识，出现前排大面积无学生、学生迟

到、未出勤等现象。根据教育部《深化新时代教育评价改革

总体方案》中提出:“强化过程性评价，探索增值性评价”，

“三率”管理是学风、教风建设、教学督导重要指标。根据

质监中心近期对教学“三率”监控情况，现将具体实录分别

转发给各个督导委员，特请各委员根据实况给予指导和督导

。质量监控评价中心将持续以“三率”为监控载体，不断加

强监控进度和力度。对多次出现“三率”问题的教学班级、

执教教师予以记录和通报，进一步规范教学常规和提升教学

管理质量。

附件：关于“三率”监控专项督导问题情况汇总

质量监控评价中心

2025年4月14日

2024-2025学年第二学期学早系“三率”专项排查问题情况表

序
号

课程名称
授课 时

间
授课节

次

授课

教室
授课教

师
授课班级 问题描述 备注

1 班级管理

4.8
周二 3-4节 励学楼

403 田昌霞 23级体教02班 前3排横向无人

就坐

2 班级管理

4.9
周三

1-2节 励学楼4-
2

田昌霞

23级体教03班 前2排横向无人

就坐

3 班级管理 3-4节 励学楼4-
2 23级体教04班 前2排横向无人

就坐

4 班级管理 5-6节 励学楼4-
2 23级体教05班 前3排横向无人

就坐

5 幼儿科学教
育活动指导

4.10
周四

3-4节 博学楼1-
4 项娟 23级学前06班 中间前三排无

人就坐

6 学前教育科
学研究方法

5-6节 博学楼3-
6 陈婉舒

23级汉语交流

班

应到39人，实
到19人

7 学前儿童卫
生与保健

4.11
周五

3-4节 博学楼1-
3 田秀玲

24级学前
（3+3）05班

前2排均无人就

坐

2024-2025学年第二学期学特系“三率”专项排查问题情况表

序号
课程
名称

授课
时间

授课节
次

授课教
室

授课教
师

授课班级 问题描述 备注

1
学前儿
童心理
发展

4.7
周一

3-4节 博学楼
1-2 王君霞

24级学前
（3+3）01班 前3排无人就坐

2
学前儿
童心理
发展

4.14
周一

3-4节 博学楼
1-2 王君霞

24级学前
（3+3）01班 前2排无人就坐

2024-2025学年第二学期社工系“三率”专项排查问题情况表

序号
课程
名称

授课
时间

授课
节次

授课
教室

授课教
师

授课    班
级

问题描述 备注

1

儿童
家庭

社会
工作

4.8
周二 3-4节 励学楼

204 杨皓翔
23级社工
02班

上课20分钟有余，

学生还陆续进教
室；教室纪律管理
不佳，似乎在做小
组讨论，老师好像
未进行指导

2

学前
儿童
卫生

与保
健

4.11
周五

3-4节 博学楼
1-3 田秀玲

24级学前
（3+3）
05班

前2排无人就坐

2024-2025学年第二学期体育系“三率”专项排查问题情况表

序
号

课程名
称

授课时
间

授课
节次

授课
教室

授课
教师

授课班
级

问题   描述 备注

1
运动损
伤与防

护

4.7
周一 3-4节 励学

楼203
张利
平

23级健身
02班

座位只坐一
列，分布不

均

2

健身俱
乐部

经营与
管理

4.8
周二 1-2节 励学

楼202
孙巧
彤

23级健身
01班

上课半小时
学生稀稀拉
拉迟到进来

3

学校体
育课程
改革

前沿与
热点

4.9
周三 1-2节 励学

楼2-2
孙巧
彤

23级体教

（本科）
1班

选课班级人
数54人，实
到10人，

座位前排无
人就坐，总

体偏后

4 体育科
研方法

4.10
周四

1-2节 励学
楼2-2

孙巧
彤

24级社会
体育

（本科）
01班

前2排无人就

坐

2024-2025学年第二学期艺术系“三率”专项排查问题情况表

序
号

课程
名称

授课
时间

授课
节次

授课
教室

授课
教师

授课   班
级

问题描述 备注

1

外国
美术
简史
与鉴
赏

4.7
周一 3-4节 敬学

楼3-5 皮君
23级美教
03班 前3排无人就坐

2

小学
美术
教学

技法
研究

4.9
周三 1-2节 励学

楼3-5
晋张心

筑

23级美教
03班 前3排无人就坐

3
室内
设计
实务

4.10
周四

1-2节 敬学
楼3-5 钟尉婷

24级环境
设计01班

中间列前5排无

人就坐

4 艺术
概论

3-4节 敬学
楼1-3 廖治华

23级音表
01班

应到人数
35人，实到21

人；

学生全分布在
最后两排

5

外国
美术
简史
与鉴
赏

4.14
周一

1-2节 敬学
楼3-5 皮君

23级美教
01班 前3排无人就坐

2024-2025学年第二学期基础部“三率”专项排查问题情况表

序号
课程 名

称
授课
时间

授课
节次

授课
教室

授课教
师

授课班级 问题描述 备注

1 职场通
用英语2

4.7
周一

7-8节 博学
楼202 陈诵弦

24级书画
艺术01班

两人迟到6分钟，未带

课本

2
中华优
秀传统
文化

4.9
周三

5-6节 博学
楼1-5 谢菁

24级健身
02班

中间座位无人就坐，应
到44人，实到26人

3 职场通
用英语2 5-6节 博学

楼3-1 顾若琪

24级学前
（3+3）
07班

中间前3排无人就坐

4 职场通
用英语2

4.10
周四

1-2节 励学
楼3-4 刘静

24级产品
设计01班

应到37人，实到28人，

老师坐着讲课

5 大学语
文2 3-4节 励学

楼1-4 翟倩
24级体教
01班

11：20-11：40，课堂安

排写计划书，但很多学
生在看手机，老师未进
行有效管理，在做自己
的事，课堂管理不佳

6 大学语
文2 7-8节 博学

楼2-6 李一宇
24级社工
01班 前2排无人就坐

7 大学语
文2

4.11
周五

1-2节 博学
楼3-4 李昕

24级环境
设计02班 中间前3排无人就坐

8
中华优
秀传统
文化

1-2节 博学
楼2-6 余丽

24级软件
02班 中间前3排无人就坐

9 职场通
用英语2 3-4节 博学

楼1-5 顾若琪

24级舞蹈
表演01班
（中国
舞）

前2排无人就坐

10 大学语
文2

4.14
周一

3-4节 博学
楼4-6 李昕

24级产品
设计02班
（民艺）

中间前3排无人就坐

2024-2025学年第二学期思政部“三率”专项排查问题情况表

序号
课程
名称

授课
时间

授课
节次

授课教
室

授课
教师

授课班级 问题描述 备注

1
生态
文明
教育

4.10
周四

1-2节 积学楼
4-2 韩雪君

24级学前
（3+3）6

班
24级学前
（3+3）5

班

前2排无人
坐，应

到人数100
人，实到83

人

2 贵州
省情

4.11
周五

5-6节 积学楼
4-2 马呐

23级音教
01班

23级音教
02班

中间列前4
排无人就
坐，应到99
人，实到88
人

3 贵州
省情

4.14
周一

5-6节 积学楼
4-2 马呐

23级体教
04班

23级体教
03班

右侧前4排
无人就坐

4
生态
文明
教育

5-6节 励学楼
3-2 李晓琨

24级婴幼
服务
01班

中间前2排
无人就坐

2024-2025学年第二学期学工处“三率”专项排查问题情况表

序号
课程名

称
授课
时间

授课
节次

授课
教室

授课
教师

授课班级 问题描述 备注

1

大学生
职业发

展

与就业
指导

4.9
周三 7-8节 励学

楼2-2
李卓
蔚

24级环境
设计01班

前3排无人就

坐

2

大学生
职业发

展

与就业
指导

4.9
周三

7-8节 博学
楼3-6

钱雅
纯

24级体教
01班

前2排无人就

坐

3

大学生
职业发
展与就
业指导

4.14
周一

5-6节博学楼2-汤怡雪24级学前04班中间前三排
无人就坐

4

大学生
职业发
展与就
业指导

4.14
周一

7-8节励学楼2- 李卓
蔚

24级学前
（3+3）
07班

中间前5排无人就坐

2024-2025学年第二学期实训中心“三率”专项排查问题情况表

序号
课程名

称
授课时

间
授课节

次
授课教

室
授课教

师
授课班级 问题描述 备注

1 创新创
业

4.10
周四

3-4节 博学楼
4-6 韩开锐

23级体教02
班

应到人数52人，实
32人；桌椅摆放凌

乱，前三排无人就
坐

2 创新创
业

4.10
周四

5-6节 积学楼
1-6 田野

23级体教03
班

前2排无人就坐

3
创兴创

业
4.14
周一

5-6节
博学楼
1-5

吴兴宪
23级体教05

班

中间前3排无人就

坐

2024-2025学年第二学期“三率”专项排查问题情况表

序号
课程
名称

授课时
间

授课节
次

授课教
室

授课教
师

授课班级 问题描述 备注

1
贵州
旅游

4.10
周四

7-8节
博学楼
2-4

舒琴 选修课
前2排无人就

坐